Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2025 - 09:16 16439/2025/AO | MOÇÃO Nº 386/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 386/2025
De 5 de dezembro de 2025
(De autoria do vereador Marquinho Chula)

De Congratulações pelos 40 anos de atuação da
Colonial Veículos, referência no comércio automotivo
em São Roque e região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Quarenta anos atrás, em 18 de dezembro de 1985, surgia
em São Roque a Colonial Veículos, inaugurada com poucos carros e um propósito muito
claro: oferecer ao mercado automotivo local uma opção segura, transparente e
tecnicamente criteriosa para a compra, venda e troca de veículos. Desde então, consolidou-
se como referência no setor, tornando-se uma das mais tradicionais e conceituadas
empresas do município e da região.

A Colonial Veículos nasceu na Rua José Bonifácio de
Andrade e Silva, próxima ao Grêmio União Sanroquense, e acompanhou o crescimento da
cidade e as transformações do mercado automobilístico brasileiro. O compromisso
permanente com a qualidade de seu estoque e com o rigor técnico na avaliação e revisão
dos veículos fez com que a empresa ampliasse sua atuação, migrando posteriormente para
a Avenida Antonino Dias Bastos, onde permaneceu por quase três décadas, até instalar-se
em um moderno prédio na Avenida São Paulo, nº 1100, oferecendo ainda mais conforto e
segurança aos clientes.

Ao longo do tempo, a história da Colonial Veículos se
confundiu com a trajetória de seu fundador, Reginaldo Luiz D’Almeida, cuja paixão pelos
automóveis e vocação para o comércio moldaram o caráter da empresa desde o primeiro
dia de funcionamento. A loja cresceu guiada por sua filosofia de trabalho — profissionalismo
aliado a uma relação próxima e honesta com os clientes — e por uma forma muito humana
de entender o negócio: cada veículo representa um sonho, uma conquista, um novo
capítulo na vida de alguém. Reginaldo foi, e continua sendo, a pessoa que colocou esse
sonho em movimento para milhares de famílias de São Roque e região.

Nesse percurso, a continuidade familiar tornou-se pilar de
estabilidade e renovação. Hoje, Luiz Marcelo Arruda Pires D’Almeida e Luiz Gustavo Arruda
Pires D’Almeida, filhos do fundador, compartilham com ele a condução da empresa,
preservando os valores que sempre nortearam a Colonial Veículos. A presença constante
de Ana Maria Tagori, esposa do fundador, também representa o lado afetivo dessa história:
a loja que prospera como empreendimento é igualmente fruto de uma vida familiar
construída com dedicação, parceria e confiança.

A cada veículo entregue, renova-se a certeza de que a
tradição e a inovação podem caminhar lado a lado. Desde 1985, a Colonial Veículos
contribui para movimentar a economia local, gerar empregos, impulsionar sonhos e
fortalecer a imagem de São Roque como polo regional de negócios automotivos.

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2025 - 09:16 16439/2025/AO | MOÇÃO Nº 386/2025 2 | 2

Em seus 40 anos de história, a Colonial Veículos celebra
não apenas resultados comerciais, mas vínculos — histórias de clientes que chegaram à
loja em busca de mobilidade e encontraram atendimento humano, credibilidade e
segurança. Por tudo isso, a marca tornou-se patrimônio comercial da cidade, alcançando
lugar de destaque na memória econômica e afetiva da região.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Moção de Congratulações
pelos 40 anos de atuação da Colonial Veículos, referência no comércio automotivo em São
Roque e região.

Dê-se ciência:

1. Reginaldo Luiz D’Almeida, fundador e diretor da
Colonial Veículos;
2. Luiz Marcelo Arruda Pires D’Almeida, gestor; e
3. Luiz Gustavo Arruda Pires D’Almeida, gestor.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 5 de
dezembro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0A119G346P78D5W
		2025-12-05T11:51:03-0300

		2025-12-05T11:51:03-0300